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ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá srovnáním dvou českých překladů románu polského

spisovatele Henryka Sienkiewicze Quo vadis. První kapitola obsahuje životopis

autora. Ve druhé kapitole se pojednává o vzniku románu a historickém pozadí

děje. Vyskytuje se zde rovněž charakteristika postav a závěr kapitoly patří

pojednání o křesťanství a pohanství. Dále navazuje teoretická část práce. V této

části se zabýváme problematikou přeložitelnosti. V další kapitole popisujeme

překladatelskou ekvivalenci a adekvátnost. Jsou zde rovněž definované druhy

překladů: překlad doslovný, překlad volný a adekvátní. Pokračujeme kapitolou

„vybrané otázky překladu jako komunikačního aktu se zřetelem k jazykové

problematice“. Jsou v ní objasněné pojmy: překlad jako komunikační akt a překlad

jako případ dvojjazyčné komunikace. V této kapitole pojednáváme zároveň o

jazykové problematice překladu a jazykovém zaměření překladatele na čtenáře.

Píšeme zde i o otázce modernizace a archaizace překladu. Po této teoretické části

následuje konkrétní srovnání rozdílů v překladech na všech jazykových rovinách a

komentář.

NOTE:

The goal of this dissertation thesis is the comparison of two Czech translations of the

book Quo vadis by the Polish writer Henryk Sienkiewicz´s. The First chapter contains

writer´s biography. The second chapter is about novel´s origin, historical background of

the plot and a short character profile. The end of this chapter is focused on the Christian

and Pagan background of the book. Next part of the thesis is mainly theoretical and is

focused on translatability. First we dissert upon the following definitions: translational

equivalence and adequacy. There are also defined the ways of translation such as the

literal translation, loose translation and adequate translation. Than we continue by

chapter called the „selected issues of translation used as a communication device in

connection with the linguistic issues. There are defined the following terms: translation

as a communication device and translation as an act of bilingual communication and

there are also mentioned linguistic issues of translation and the intentions of the

interpreter which are focused on the reader. There are also mentioned the modernisation

and archaisation of the translation. After this chapter follows the factual comparison of

the differences in translation from every language point of view and the final

commentary.
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ÚVOD

Předmětem našeho zkoumání jsou dva české překlady románu Quo vadis

polského spisovatele Henryka Sienkiewicze. Knihu přeložilo celkem šest

překladatelů 1. Vybrali jsme dva časově od sebe nejvzdálenější. Pracujeme

s knihou Jana Josefa Langnera z roku 1926 a Ericha Sojky z roku 1983.

Diplomová práce se skládá ze šesti kapitol. První pojednává o autorovi knihy

Quo vadis Henryku Sienkiewiczovi. Tato kapitola obsahuje životopis autora. V

této části práce přibližujeme tvůrčí aktivity spisovatele a jeho osobní život.

Informujeme zde rovněž, za jakých podmínek vznikala jeho tvorba a co mu bylo

inspirací. Zároveň vyjmenováváme, která jeho díla byla úspěšná, jak byla přijata

čtenáři ve vlasti a jak ve světě. Závěr kapitoly patří okolnostem úmrtí autora.

Druhá kapitola pojednává o základních rysech díla. První podkapitola „o

románu“ nás informuje o úspěších knihy ve světě, o spojitostech Quo vadis s

tvorbou jiných spisovatelů a umělců, zároveň nám krátce přibližuje problematiku

díla a jeho ideologii. Popisuje, co bylo Henryku Sienkiewiczovi inspirací k

napsaní knihy. Dále nám představuje původ díla a jeho genezi. Druhá podkapitola

„název díla“ popisuje vznik názvu románu Quo vadis. Třetí podkapitola

„historické pozadí děje“ vypraví o průběhu děje, který se odvíjí kolem postavy

Nerona. Čtvrtá podkapitola „období děje“ popisuje časové okolnosti románu,

spojené s historickými událostmi. Pak následuje pátá podkapitola „historické

postavy v románu“. V této části se nachází charakteristika postav, které mají své

skutečné předlohy. Šestá podkapitola nám popisuje charakteristiku fiktivních

1
V podání J. J. Langnera vyšlo Quo vadis v roce 1898 v nakladatelství Edvard Beaufort

v Praze, a dále ještě ve stejném nakladatelství v letech 1902, 1904, 1912, 1917, 1924, také
v nakladatelství Kvasnička a Hampl v Praze v roce 1926. Druhým překladatelem, který přeložil
Quo vadis, byl A. J. Zdeborovský v nakladatelství J. R. Vilímek v letech 1908, 1921 a 1922.
Třetím byl J. Hodek, Rokycany 1912. Čtvrtým J. Rozvoda v roce 1916 a 1921 v nakladatelství Šolc
a Šimáček. Pátým V. Kredba v roce 1929 a 1936 (Kvasnička a Hampl). Šestým byl výše uvedený
E. Sojka v roce 1958 (SNKLHU, Praha), 1969 (Odeon a Vyšehrad, Praha), v roce 1983 (opět
Odeon) a 1986 (Vyšehrad) a také v letech 1994 a 2003 v nakladatelství Český klub.
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postav v románu. Sedmá podkapitola pojednává o kompozici díla. Následuje

podkapitola o křesťanství, která pojednává o vzniku nově rodící se ideologie a o

jejích principech a stoupencích. Za ní pokračuje kapitola o pohanství, která

popisuje principy „starého“ světa, jeho strukturu a výdobytky. Na závěr následuje

podkapitola „shrnutí“, která obsahuje krátké hodnocení románu Henryka

Sienkiewicze a zároveň pojednává o případných potížích při procesu překladu díla.

Třetí kapitola, pojmenovaná „přeložitelnost jako základní východisko teorie a

praxe uměleckého překladu“, pojednává o názorech lingvistů na problematiku

přeložitelnosti uměleckého textu. Tato část přibližuje názory jak přívrženců, tak

odpůrců přeložitelnosti. V závěru této kapitoly komentujeme náš postoj ke

zmíněné problematice.

Další čtvrtá kapitola se jmenuje „překladatelská ekvivalence a adekvátnost“

obsahuje definici překladatelské ekvivalence a její druhy, také teorii úrovní

ekvivalence. V další podkapitole se mluví o reálné možnosti docílení

překladatelské shody. Pokračuje podkapitola, která ukazuje následky těchto

pokusů. Tyto následky jsou popsané v podkapitolách „překlad doslovný (věrný)“,

„překlad volný (adaptační)“ a „překlad adekvátní“, kde jsou vysvětleny tyto

termíny. V poslední podkapitole komentujeme náš názor na problematiku.

V páté kapitole „vybrané otázky překladu jako komunikačního aktu se zřetelem

k jazykové problematice“ pojednáváme o překladu jako komunikačním aktu.

Přibližujeme rovněž teorii „překladu jako příkladu dvojjazyčné komunikace“.

Popisujeme také jazykovou problematiku překladu a názory lingvistů na ni. V

další podkapitole píšeme o jazykovém zaměření překladatele na čtenáře. Dále

pojednáváme o modernizaci a archaizaci překladu. Závěr kapitoly obsahuje shrnutí

a komentář.

V poslední šesté kapitole se věnujeme konkrétnímu srovnání rozdílů

v překladech na všech jazykových rovinách. Tato část obsahuje komentář, ve

kterém hodnotíme zdařilost překladu.
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1 PŘEDSTAVENÍ OSOBNOSTI AUTORA

Henryk Sienkiewicz se narodil 5. května 1846 roku ve Woli Okrzejské.

Pocházel ze zchudlé velkostatkářské rodiny, z matčiny strany byl příbuzným

největších šlechtických rodů. Doma pěstovali vlastenecké tradice a také kult

rytířské minulosti předků. Nejdříve studoval ve varšavských gymnáziích a poté na

Hlavní Škole lékařskou fakultu. Po roce studia medicíny přestoupil na fakultu

filologicko – historickou. V této době debutoval jako novinář. Psal fejetony ve

varšavském tisku pod pseudonymem Litwos. (Blíže S. Majchrowski, 1986)

V 1872 roku Sienkiewicz napsal první velký román Na zmar, díky němuž si

kritici všimli jeho literárního nadání. Vydal také tiskem Humoresky ze zápisků

Voršily. Především byl ale novinářem a toto povolání ho živilo. Koupil rovněž

s kamarády časopis Niwa, ve kterém vedl literární rubriku. V Niwě byly

publikovány jeho tři novely: Starý sluha (1875), Haňa (1876), a Selim Mirza

(1877). (Z. Żabicki, 1966)

Ta poslední byla vytištěna během Sienkiewiczových cest po Severní Americe.

Odjel tam v roce 1876 spolu se skupinou kamarádů, mezi kterými byla Helena

Modrzejewska - nejznámější polská herečka XIX. století. Plodem tohoto


[…]


svoji práci dost času. Určitě kdyby J. J. Langner stejně jako E. Sojka zjišťoval

přesné definice latinských a řeckých pojmů, které obsahuje originál, mohl by se

vyvarovat mnoha chyb i při relativně horší znalosti jazyka předlohy. Stává se

často, že J. J. Langner se snaží skrývat nedokonalosti svého překladu různými

způsoby. Občas mírně mění obsah věty nebo její smysl. (viz. kapitola Chyby

v překladu) Určitě tyto změny nejsou nikterak velké, aby čtenář nepochopil hlavní

smysl knihy, ale vnímavý čtenář si může všimnout určitých nesrovnalostí.

Pochvalu si J. J. Langner zaslouží za opravení překlepu, vyskytujícího se v

originále. (viz blíže shrnutí třetí kapitoly)

Celkově hodnotíme kladněji Sojkovu práci. U překladatele je vidět výborná

znalost polského jazyka, pečlivost a historické studie originálu.
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ZÁVĚR

Srovnání dvou překladů je těžkým a náročným úkolem. Práce nad ním je

velice poučná a přínosná. Díky tomuto úkolu prohlubujeme naše znalosti, jak

teoretické, tak i praktické. Nejzajímavější a zároveň nejplodnější částí naší práce je

konkrétní srovnání dvou překladů románu Henryka Sienkiewicze.

První věc, která nás po přistoupení k práci napadá, je mylný dojem, že

překladatel je jakási neomylná bytost, dokonalý stroj. Máme obavy, že pro naši

práci není dostatečné množství materiálu. Ty se ukazují jako zbytečné. První věc,

na které okamžitě začínáme pracovat je prozkoumání obou knih. Už po hodině

naší práce se dostavuje úleva nebo i svým způsobem zklamání. Překlady nejsou

bez chyb, jsou velice odlišné, každý z překladatelů popisuje skutečnosti úplně

jinými slovy. Zastaralost Langnerova překladu je navíc zřejmá a představuje

obrovské pole pro naší činnost. Již z prvních šesti kapitol získáme velké množství

materiálu.

Naším druhým krokem po prozkoumání látky pro praktickou část, byla příprava

literárních podkladů pro zbytek práce. Celosvětově známý román o začátcích

křesťanství na první pohled nepředstavuje nikterak objevnou či rafinovanou

tematiku. Avšak myslíme si, že obzvlášť barvitým popisem postav a života

římských občanů dokáže strhnout poměrně různorodé čtenáře.

Nejtěžší úkol představuje pro nás zpracování teoretické části práce.

Překladatelský obor a literatura spojená s ním je často rozporuplná a setkáváme se

zde s protikladnými názory. Existence přeložitelnosti, která se jeví jako

samozřejmost, je zpochybňována. Nejvýznamnější částí naší práce, která nám

slouží jako základ pro konkrétní srovnání překladů je kapitola Překladatelská

ekvivalence a adekvátnost. Tato kapitola nám poskytuje základ pro posuzování

adekvátnosti překladů. Klíčovou otázkou diplomové práce je totiž porovnat tyto

dvě verze a zjistit, která je lepší čili adekvátnější předloze. Dále se zabýváme
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jazykovou problematikou překladu. Tato kapitola nám rovněž poskytuje důležité

poznatky, které mají význam pro praktickou část práce. Otázky modernizace a

stárnutí překladu přispívají také ke správnému posuzování rozdílů v překladech.

V závěrečné fázi naší práce se již věnujeme dříve připravenému materiálu a

díky teoretické části máme nástroje k jeho správnému posuzování. Mezi překlady

jsou rozdíly jak v lexikální, grafické, stylistické, tak i v gramatické stránce jazyka.

Největší pole pro naši práci představuje lexikální rovina obou překladů. Po

pečlivém zvážení jsme dospěli k názoru, že adekvátnějším překladem je Sojkova

verze díla. Překladatel má výborné znalosti polského jazyka, nedělá žádné zásadní

chyby, je velice přesný a pečlivý. Na konci knihy umístil slovník s vysvětlivkami,

což může pomoci čtenáři ještě lépe pochopit originál. Důkladné studie nad

latinskými a řeckými termíny se určitě překladateli mnohokrát vyplatily.

J. J. Langner udělal mnoho chyb jenom z toho důvodu, že neznal správný

význam některých slov vyskytujících se v originále. Langnerova kniha získává

naší pochvalu obzvlášť za grafické zpracování jazyka a také za opravení překlepu

vyskytujícího se v originále. Překladatel má občas tendenci měnit věty z předlohy,

které se mu zdají nesprávné nebo nelogické. Občas se mu tyto snahy vyplatí jako v

případě opravení výše zmíněného překlepu, jindy mohou působit nežádoucím

dojmem. J. J. Langner nedodržuje myšlenkové pochody H. Sienkiewicze. Během

práce nad překlady dospíváme k názoru, že polština jako jazyk se tolik nevyvíjela

jako čeština, a proto Sienkiewiczův originál působí stále na čtenáře novodobým

dojmem. Z tohoto hlediska je v nevýhodě J. J. Langner, jehož překlad působí ve

srovnání s originálem zastarale, i když vznikl ve stejné době.

Na závěr dospíváme k názoru, že překladatelská práce je velice náročná a těžká

disciplína. Podmínkou překladu na vysoké úrovni je nejenom skutečně výborná

znalost původního jazyka, z kterého překládáme, ale také pečlivost a dokonalé

porozumění reáliím popsaným v předloze. Překladatelovu práci mohli bychom

přirovnat k chůzi po úzké a vyznačené cestě. Překladatel musí držet na uzdě své

95

tvůrčí snahy, které působí leckdy nežádoucím dojmem. Avšak musí být natolik

tvůrčí, aby dokázal strhnout čtenáře nebo v případě potřeby vytvořil stylistické

prostředky pro vyjádření estetických hodnot originálu.
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