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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka se ve své diplomové práci věnuje poměrně značně obtížné

problematice, a sice srovnání dvou českých překladů Sienkiewiczova slavného

románu. Nejprve představuje literátovu osobnost (1. kapitola), poté charakterizuje

základní rysy románu Quo vadis (2. kapitola) a následně přechází k trans lato logické

problematice: pojednává o klíčové problematice přeložitelnosti (3. kapitola), o

překladatelské ekvivalenci a adekvátnosti (4. kapitola), o vybraných otázkách teorie

uměleckého překladu, konkrétně o komunikačním modelu a o jazykových otázkách
.,

translace literárního díla (5. kapitola). Těžištěm práce je 6. kapitola, v níž M. Wacnik

srovnává překladatelskou konkretizaci předlohy v podání J.J.Langnera (1926) a E.

Sojky (1983).

Lze konstatovat, že jsou počáteční kapitoly napsány na odpovídající úrovni.

Prospěla by jim však větší využití odborné literatury, zejména translatologická.

Pojednání o zmiňovaném románu se může zdát příliš rozvláčné a ne zcela propojené

s translatologickou problematikou.

Oceňuji pečlivý a všestranný rozbor obou českých překladů, i když by bylo

možné doporučit uplatnění většího odstupu od jednotlivostí a globálnější posouzení
l

kvalit obou př~ekladatelských počinů.

K diplomové práci M. Wacnik Je možné mít vícero dílčích kritických

připomínek (např. chybějící interpunkce na s. 25, 54 aj. či naopak interpunkce

nadbytečná, srov. s. 55; některé nevhodné formulace, viz např. s. 52; chybné vazby,

s. 63, otázky pravopisné, viz s. 79 apod.), ty však nemění nic na skutečnosti, že se

jedná o studii zdařilou.

Konstatuji, že předložená diplomová práce M. Wacnik splňuje všechny

požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji jako

velmi dobrou.
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